
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea  produselor alimentare necesare pentru asigurarea alimentatiei în  

instituțiile de educație timpurie din or.Dondușeni, pentru perioada ianuarie – iunie 

2023(REPETAT) 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție COP 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria orașului Dondușeni 

2. IDNO: 1007601006793 

3. Adresa: or.Dondușeni, str.Independenței, 49 

4. Numărul de telefon/fax: (0251)-2-22-03, (0251)-2-46-05 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: primariadonduseni@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): 

______________________________________________________________________________ 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

     Link-ul către planul de achiziții publice publicat:___________________________________ 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

Lotul 1 Peste  39760 

 
15200000

-0 

Peste hec congelat (0,300 

– 0,400g) mold. 

GOST:20057-96 

Kg 710 

Calitate superioara, fara cap, 

ambalat cite 10 – 15kg. 

Certificat ISO. Livrarea – 

luni, miercuri 

 

39760 

 

Lotul 5 Produse de bacanie 46982 

 
15800000

-6 

Fructe uscate (gutui, mere, 

prune, pere)  

GOST:1750-86 

Kg 180 

Ambalaj de 1,5 – 5kg, 

amestec de fructe uscate, 

fara impuritati, roada anului 

2022. Certificat ISO. 

Livrare-lunar 

 

15956 

 
15800000

-6 
Drojdie GOST:171-81 Buc 140 

Drojdie pentru panificatie, 

presata in pachet 0.050g. 

Certificat de calitate. 

Certificat ISO. Livrare-

marti 

 

1775 



2 

 
15800000

-6 

Magiun (piersic, mere, 

prune) GOST:6929-88 
Buc 175 

Magiun din fructe, sterilizat, 

in borcane de 0.700g. Roada 

anului 2022. Certificat de 

calitate, certificat ISO. 

Livrare – lunar 

 

5227 

 
15800000

-6 
Stafide GOST:6882-88 Buc 195 

Ambalaj de 0.100g – 0,200g 

fara impuritati, uscate 

suficient pina la nivelul ce 

permite mentinerea calitatii 

produsului, lipsite de miros 

si de gusturi straine. 

Certificat ISO. Livrare-

marti. 

 

1881 

 
15800000

-6 

Pasta de tomate 

GOST:723-90 
Buc 280 

Ambalat in borcane de 

0,720g, calitate superioara, 

fara conservanti, omogena. 

Certificat de calitate, 

certificat ISO. Livrare - 

lunar. 

 

10690 

 
15800000

-6 
Ceai negru GOST:1938-90 Buc 120 

Ceai negru infuzie frunze, 

calitate superioara, pachete a 

cite 0,100g. Certificat de 

calitate. Certificat ISO. 

Livrare-miercuri, vineri 

 

1722 

 
15800000

-6 

Cacao pudra GOST:108-

76 
Buc  190 

Cacao pudra, calitate 

superioara, ambalata in 

pachet a cite 0,100 – 0,200g. 

Certificat de calitate. 

Certificat ISO. Livrare-

miercuri, vineri 

 

1521 

 
15800000

-6 

Frunze de dafin 

GOST:17594-81 
Buc  21 

Calitate superioara, fara 

impuritati, ambalate in 

pachet de 8g. Certificat de 

calitate, Certificat ISO. 

Livrare-lunar 

 

52 

 
15800000

-6 

Bicarbonat de natriu 

GOST:2150-76 
Buc  9 

Calitate superioara, fara 

impuritati, ambalata in 

pachete de 0,500g. certificat 

de calitate, certificat ISO. 

Livrare-lunar 

 

114 

 
15800000

-6 

Seminte de susan GOST 

28502-90 
Kg 120 

Calitate superioara, ambalat 

in pachete de 0.100 – 

0,500g, curata, fara 

impuritati. Certificat de 

calitate, certificat ISO. 

Livrare-marti 

 

1613 

 
15800000

-6 

Miere artificiala GOST 

30178-96 
Buc 170 

Calitate superioara, in 

borcane de sticla 0,500-

0,700g, transparenta, 

omogena. Livrare- marti 

 

6431 

Lotul 6 Produse de panificatie 5213 

 

15800000

-6 

 

Biscuiti cu seminte de 

susan si floarea soarelui 

GOST:24961-2014 

Kg  

110 

Biscuiti calitate superioara, 

in ambalaj de 3,5kg – 5,0kg, 

bogat in fibre, fara coloranti, 

grasimi hidrogenate si 

margarina. Certificat de 

calitate, certificat ISO. 

Livrare-marti 

 

5213 

 TOTAL LOTURI 91955 



3 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Livrarea bunurilor se va 

efectua de către vînzător în termenii prevăzuți de graficul de livrare, de la 01.01.2023 – 

30.06.2023 

13. Termenul de valabilitate a contractului:01.01.2023 – 31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplica 
(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplica 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul DUAE 
Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

2 Oferta 
Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

3 
Specificatia de pret, specificatia 

tehnica 

Anexa nr.22, 23 Documentatia 

Standard, completata, confirmata 

prin aplicarea semnaturii 

electronice 

Obligatoriu 

4 Informatii despre ofertant 
Original, confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

5 
Certificat de înregistrare sau decizia 

de înregistrare a întreprinderii și 

Extras din Reg.de Stat al Pers. 

Juridice 

 Confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 
Obligatoriu 

6 
Certificat de atribuire a contului 

bancar 

 Confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

7 Certificat privind lipsa datoriilor 
 Confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

8 Ultimul Raport financiar 
Confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

9 
Autorizația sanitar-veterinara de 

functionare a agentului economic 

participant  

Eliberata de ANSA Confirmat prin 

semnatura electronica a 

participantului 

Obligatoriu 

10 
Autorizatia sanitara de functionare a 

participantului 

Confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

11 
Autorizatie de functionare pe unitate 

de transport 

Confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 



4 

 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz_nu se aplică 

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _nu se aplică 

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

- pe: [data] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 

12 
Certificat de conformitate (carne, 

peste) 

Confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

13 
Sistemul de management al 

siguranței alimentului ISO 22000 

HACCP (pentru produse de origine 

animal) 

Confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

14 
Certificat sanitar-veterinar(pentru 

produsele de origine animală) 

Confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

15 
Certificat de inofensivitate/ aviz 

sanitar (pentru legume,fructe) 

Confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

16 
Certificat de соnfоrmitate sau alt 

certificate eliberat de un organ 

abilitat се confirmă calitatea și 

proviniența produselor (pentru restul 

produselor) 

Confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

17 
Certificat de detinere a laboratorului 

atestat pentru efectuarea controlului 

permanent asupra calitatii sau 

contract cu asemenea laborator 

Confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

18 
Certifcat pentru confirmarea 

capacității executării calitative a 

contractului de achiziție 

Scanat, semnat electronic-- eliberat 

de participant, саrе rеflесtă 

următоаrеа informație: а) 

Experienta асumulаtă, 

performantele; b) Volumul de 

рrоduсеre, desfacere; с) Numărul și 

calificarea personalului angajat; d) 

Dotarea tehnici; е) Informații 

despre contractele executate in 

ultimii 3 ani; fl Lipsa reclamațiilor 

de la beneficiarii de stat 

Obligatoriu 



5 

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat  

28. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: _nu 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

29. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

30. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_nu se aplică 

31. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_nu se aplică 

32. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_nu 

33. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_conform SIA RSAP 

34. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

35. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):nu 
(se specifică da sau nu) 

36. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Belciug Ivan                L.Ș. 


		2022-12-28T15:57:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




